
32

Rozšiřujeme produktové portfolio

1998 – byl spuštěn internetový vyhledávač Google • Předsedou úřednické vlády se stal 
Josef Tošovský • Václav Havel byl ve druhém kole zvolen českým prezidentem na druhé 
funkční období • Čeští hokejisté získali na zimních olympijských hrách v Naganu zlaté 
medaile • V předčasných volbách byla jmenována vláda Miloše Zemana • Začala válka 
v Kosovu • Ve věku 84 let zemřel vědec Otto Wichterle, vynálezce kontaktních čoček 
a silonového vlákna

V roce 1998, pět let po založení společnosti QUANTUM, nastala změna nejen na plyná-
renském trhu. Konjukturu v letech 1993–1997, s nenasyceným trhem prakticky bez kon-
kurence, vystřídala krize. V roce 1999 nastal propad trhu dokonce o 20 %. Vzrostl počet 
nesolventních fi rem, což vedlo k likvidaci řady podniků. Příčinou byla fi nanční krize vzniklá 
v Asii, která se přes Rusko přelila do Evropy. Začalo to prudkým oslabením měnového 
kurzu. Znehodnocený kurz koruny se začal projevovat ve zvyšování infl ace. Ekonomika se 
dotkla dna hospodářské recese. Infl ace poskočila na 13 %, pokles HDP dosáhl -4,1 %. Banky 
omezovaly poskytování úvěrů a musely tvořit rezervy. Česká koruna postupně devalvovala 
z hodnoty 27,50 Kč/USD v lednu 1999 na hodnotu 35,35 Kč /USD o rok později a následně 
až na hodnotu 41,13 Kč/USD v roce 2000. Dovozci zboží ze zahraničí to měli těžké. Nákupní 
ceny rostly o desítky procent, prodejní ceny musely tento trend kopírovat. Stát řešil dopady 

do státního rozpočtu „Klausovými balíčky“, ty logicky postihovaly fi rmy. Dovozy zboží ze za-
hraničí byly podmíněné skládáním jistin u bank na konto celního úřadu, ještě před vlastním 
proclením a uvolněním zboží na trh. 

Společnost QUANTUM v této době již fungovala jako akciovka. V roce 1996 nově založená 
QUANTUM, a.s. zastřešila probíhající činnosti a společnost působila v novém sídle vybu-
dovaném na okraji Vyškova, na Brněnské ulici. Rozsáhlé skladovací prostory v suterénu 
se nyní hodily. Umožnily vyčlenit potřebný prostor pro samostatný celní sklad, který byl 
v procesu celního odbavení stále využíván. Rostoucí nákupní ceny měly za následek častou 
změnu prodejních ceníků a projednávání měnících se podmínek se zákazníky. Celé složité 
období společnost ustála bez problémů a současně rozvíjela svůj prodejní sortiment, který 
byl krok za krokem rozšiřován se stejnou obchodní fi lozofi í tak, jak byla zahájena spolupráce 
se State Industries. Každý další nový dodavatel společnosti vyráběl její výrobky výhradně 
pod značkou QUANTUM. Tento princip byl dodržen po celých 30 let. Šlo o výrobu pod OEM 
licencí, výrobce vyráběl produkty pod značkou náležící odběrateli. 

Jediným dodavatelem ohřívačů vody byla až do roku 1997 americká společnost State In-
dustries. Dovážený sortiment tvořily stacionární zásobníkové plynové ohřívače vody s ote-
vřenou spalovací komorou. Tak, jak se trh rozšiřoval, přibývalo projektů i realizací a vyskytly 
se požadavky i na jiná technická řešení, než poskytoval výrobce State Industries. 

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   32QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   32 25.02.2023   17:44:5025.02.2023   17:44:50



Po návštěvě pana Maria Mariani, zakladatele italské společnosti ATI di Mariani, na stánku 
QUANTUM na výstavě AQUATHERM v roce 1996, začala dlouhodobá spolupráce s tímto vý-
robcem. Společnost ATI, především pro průmyslové aplikace, disponovala u svých ohřívačů 
vody technickým řešením s uzavřenou spalovací komorou s ventilátorem, který podporoval 
nasávání spalovacího vzduchu a odtah spalin. Tento „turbo“ systém naprosto vyhovoval 
potřebám QUANTUM, a společnost ATI se tak stala jejím druhým dodavatelem plynových zá-
sobníkových ohřívačů vody. ATI di Mariani, středně velká rodinná fi rma se sídlem v Ceseně, 
byla založena v roce 1973, většina z vyráběného sortimentu byla exportována. Ve výrobním 
programu nechyběly ani kovové a plastové díly odtahů spalin a kouřovodů. Společnost si 
zakládala na tom, že značnou část komponent, nezbytných pro výrobu ohřívačů vody, si 
vyráběla sama. Platí to i o náročné technologii smaltování povrchů. Společnost ATI na své 
technologii v peci, při teplotách 800 °C, vytvářela smaltovaný povrch vyráběných ohřívačů 
vody. 

Další rozšíření dodavatelů a prodejního sortimentu nastalo v roce 1998. Ve výrobkovém 
portfoliu chyběla závěsná provedení plynových ohřívačů vody, určená především pro menší 
rodinné domy nebo i byty. Rozměrově i výkonově menší ohřívače, určené pro montáž nad 
stacionárním kotlem, přinášely úsporu místa v kotelnách a technických místnostech, kde 
byly instalovány. 

Třetím dodavatelem se stala opět italská menší rodinná společnost Boschetti Industrie Me-
caniche Srl. se sídlem v Montecchoi Maggiore. Společnost, založená Alessandro Boschettim 
v roce 1960, neměla nadstandardní vývojové nebo technologické zázemí, nahrazovala to 
poctivou řemeslnou prací a stala se sice okrajovým, ale spolehlivým dodavatelem. Konzer-
vativní, ale precizní přístup připomínalo rýsovací prkno umístěné v projekčním oddělení 
ještě v roce 2016. První etapa spolupráce za oboustranné spokojenosti trvala tři roky. Při 
výpadku dodávek konkurenčního dodavatele, o několik let později, společnost Boschetti 
opět prokázala pro ni typickou fl exibilitu a na žádost QUANTUM bez prodlení začala dodávat.

Zahájení spolupráce se čtvrtým dodavatelem v pořadí v roce 2001 předcházela pečlivá 
příprava. Zatímco první tři výrobci si svými dodávkami přímo nekonkurovali, dodávky z vý-
robního závodu italské společnosti Merloni v Marche, patřící do světové skupiny Ariston 
Group, takovou konkurenci vytvářely. Ariston, který aktivně působil také na českém trhu, 
nabízel kompletní řadu plynových zásobníkových ohřívačů vody. Široké výrobkové portfolio, 
určené pro domácí aplikace, se překrývalo se sortimentem State Industries. Po pečlivém 
porovnání podobných výrobků bylo rozhodnuto nabízet a prodávat pod značkou QUANTUM 
dvě výrobkové řady stacionárních zásobníkových ohřívačů vody. První, z hlediska původu 
americkou a druhou, nově do výrobkového portfolia zavedenou, evropskou. Rozdíly ohřívačů 
se srovnatelnou velikostí zásobníku byly zřejmé. Americké ohřívače s vyšším výkonem byly 
robustnější, snášely vyšší tlakové a teplotní zatížení, jejich životnost byla delší a cena vyšší. 
Evropská řada představovala ekonomické řešení a pro řadu spotřebitelů byla tou správnou 
volbou. Budoucnost ukázala, že šlo o správné rozhodnutí. Ten, kdo měl doma americký 
ohřívač, vlastně ani nevěděl, že ho doma někde ve sklepě má. Při jeho výměně, mnohdy 

po 20 a více letech, se dožadoval stejného výrobku. Na počátku vývoje skupiny Ariston byla 
společnost Merloni Sanitari, založená v roce 1930 Aristidem Merlonim. Ještě dnes je jeden 
z pokračovatelů rodu, Paolo Merloni, výkonným předsedou správní rady. Skupina Ariston 
působí celosvětově ve 42 zemích, výrobky z oblasti tepelné techniky vyrábí ve 23 výrobních 
závodech po celém světě. Skupina vlastní renomované obchodní značky, jako jsou Ariston, 
Elco, HTP, ATAG. Mezi obchodní značky, které vyrábí, patří již 22 let také značka QUANTUM. 

Pátou společností, která od roku 2004 dlouhodobě pro QUANTUM dodávala své výrobky, 
byla menší rodinná italská společnost IB Idrotermica Srl, se sídlem v Bavolone. Společ-
nost IB Idrotermica vyráběla širokou paletu nepřímotopných zásobníků vody a akumulač-
ních nádob. Potřebu rozšíření výrobkového portfolia QUANTUM přinesly projekty především 
v průmyslových aplikacích s požadavky na nadstandardní zásobu teplé vody. Tam, kde 
průmyslový ohřívač poskytoval dostatečný výkon a kde byla extrémně vysoká spotřeba 
vody, tam byla kombinace ohřívače vody a akumulační nádoby optimálním řešením. Využití 
nepřímotopných zásobníků teplé vody a akumulačních nádob bylo mnohem pestřejší. Nepří-
motopné zásobníky v kombinaci s kotlem nahrazovaly ohřívače vody a akumulační nádoby 
byly nezastupitelné při instalacích solárních systémů, které přišly o několik let později. 

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   33QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   33 25.02.2023   17:44:5125.02.2023   17:44:51


